

Banco Nacional de Crédito, C.A.
 Junta Directiva
 José María Nogueroles López
 Presidente de la Junta Directiva

Directores Principales
 José María Nogueroles López
 Jorge Nogueroles García
 Luis Alberto Hinestrrosa Pocaterra
 Nicolás Kozma Solymosy
 Jaime Puig Miret
 Luisa Cristina Rodríguez Briceño
 Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
 Raisa Coromoto Bortone Alcalá
 Carmen Leonor Filardo Vargas
 Alvar Nelson Ortíz Cusnier
 José Ramón Rotaache Jaureguizar
 Juan Guillermo Ugueto Otáñez
 Andrés Eduardo Yanes Monteverde

Comisarios Principales
 Carlos Alfonso Molina
 Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
 Régulo Martínez Barrios
 Gisel Rivas Molina

pwc **Espiñeira Pacheco y Asociados**

Balance General de Publicación al 31 de Octubre de 2015
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	37.613.328.356	37.918.247.594
Efectivo	3.873.912.279	3.873.912.279
Banco Central de Venezuela	29.272.190.614	29.272.190.614
Bancos y otras instituciones financieras del país	90.191	90.191
Bancos y corresponsales del exterior	85.284.574	390.203.812
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	4.381.916.723	4.381.916.723
(Provisión para disponibilidades)	(56.025)	(56.025)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	17.864.150.231	17.881.337.782
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	4.365.108.659	4.380.842.800
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	6.878.390.460	6.878.390.460
Inversiones de disponibilidad restringida	81.207.548	82.660.958
Inversiones en otros títulos valores	6.539.543.564	6.539.543.564
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(100.000)	(100.000)
CARTERA DE CRÉDITOS	67.838.481.036	67.970.949.331
Créditos vigentes	69.048.670.991	69.184.226.011
Créditos reestructurados	103.096.227	103.096.227
Créditos vencidos	27.897.417	49.075.171
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(1.341.183.599)	(1.365.448.078)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	891.438.596	903.051.540
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	247.433.631	248.033.580
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	645.298.799	656.654.750
Comisiones por cobrar	3.479.708	3.479.708
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	3.086.059	3.086.059
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(7.859.601)	(8.202.557)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	45.215.479	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	45.215.479	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	0	0
BIENES DE USO	3.539.052.573	3.539.109.949
OTROS ACTIVOS	3.307.183.645	3.307.598.502
TOTAL DEL ACTIVO	131.098.849.916	131.520.294.698

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	118.418.264.576	118.828.853.873
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	91.498.722.582	91.444.823.385
Depósitos a la vista	64.742.155.674	64.688.256.477
Cuentas corrientes no remuneradas	12.020.827.173	12.020.827.173
Cuentas corrientes remuneradas	32.183.938	32.183.938
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	14.703.555.797	14.703.555.797
Depósitos y certificados a la vista	921.562.891	921.562.891
Otras obligaciones a la vista	0	0
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	21.026.980.856	21.348.420.637
Depósitos de ahorros	4.970.998.247	5.076.701.613
Depósitos a plazo	0	0
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	37.345.347
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	114.407.661	114.407.661
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	112.839.511	112.839.511
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	1.568.150	1.568.150
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	141.436.607	141.605.040
Gastos por pagar por captaciones del público	141.264.707	141.433.140
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	171.900	171.900
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	3.328.561.618	3.339.248.670
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	122.002.670.462	122.424.115.244
GESTIÓN OPERATIVA	1.253.323.435	1.253.323.435
PATRIMONIO		
Capital social	1.131.930.372	1.131.930.372
Capital pagado	1.131.930.372	1.131.930.372
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	924.044.033	924.044.033
Reservas de capital	633.815.359	633.815.359
Ajustes al patrimonio	2.428.135.186	2.428.135.186
Resultados acumulados	2.529.832.667	2.529.832.667
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta	195.098.402	195.098.402
(Acciones en tesorería)	(0)	(0)
TOTAL DEL PATRIMONIO	7.842.856.019	7.842.856.019
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	131.098.849.916	131.520.294.698
Cuentas contingentes deudoras	4.830.093.220	4.831.546.830
Activos de los fideicomisos	3.687.454.577	3.687.454.577
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza	0	0
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	1.428.817.178	1.428.817.178
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	159.805.399.830	160.025.884.003
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	788.555.814
Cartera agrícola acumulada	7.364.957.691
Captaciones de entidades oficiales	8.743.752.348
Microcréditos	1.743.238.725
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	2.274.763.614
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.404.772.592
Índice de Solvencia Patrimonial	10,22 %
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	3.271.097.174

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	3.239.672	200.676.725	0	49.906.700	0	253.823.097
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	3.018.820	1.766.434.630	0	1.497.486.445	0	3.266.939.895
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	6.258.492	1.967.111.355	0	1.547.393.145	0	3.520.762.992

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2015 al 31/10/2015
 (Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	5.645.140.177	5.647.649.271
Ingresos por disponibilidades	3.054	4.466
Ingresos por inversiones en títulos valores	550.035.365	550.671.790
Ingresos por cartera de créditos	5.086.425.074	5.087.868.830
Ingresos por otras cuentas por cobrar	3.077.206	3.504.707
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	5.599.478	5.599.478
GASTOS FINANCIEROS	(1.650.760.821)	(1.652.446.943)
Gastos por captaciones del público	(1.623.475.317)	(1.625.161.439)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(5.797.651)	(5.797.651)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(20.319.445)	(20.319.445)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(1.168.408)	(1.168.408)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	3.994.379.356	3.995.202.328
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	16.955.918	16.955.918
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(204.058.844)	(211.993.203)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(204.002.819)	(211.937.178)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(56.025)	(56.025)
MARGEN FINANCIERO NETO	3.807.276.430	3.800.165.043
Otros ingresos operativos	612.243.637	609.713.982
Otros gastos operativos	(211.304.201)	(200.990.581)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	4.208.215.866	4.208.888.444
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(2.449.355.796)	(2.450.036.649)
Gastos de personal	(575.419.165)	(575.590.432)
Gastos Generales y Administrativos	(1.399.976.696)	(1.400.486.282)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(426.177.962)	(426.177.962)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(47.781.973)	(47.781.973)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.758.860.070	1.758.851.795
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	7.040.892	7.061.454
Gastos por bienes realizables	(0)	(0)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(168.703.596)	(168.703.860)
MARGEN OPERATIVO NETO	1.597.197.366	1.597.209.389
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(3.873.931)	(3.873.931)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.593.323.435	1.593.335.458
Impuesto sobre la renta	(340.000.000)	(340.012.023)
RESULTADO NETO	1.253.323.435	1.253.323.435

JORGE NOGUEROLES GARCÍA Presidente Ejecutivo
JEIDIS LLOVERA MENDOZA Auditor Interno
ELIANA MACHADO R. Vicepresidente de Contabilidad

Bolivar Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve



16%*
de interés
hasta Bs. 20.000

EN ESTAS NAVIDADES
**DALE A TUS UTILIDADES
 EL REGALO MÁS ÚTIL**

Abre una Cuenta BNC Ahorros Naranja y ten un Feliz Año Nuevo **iganando intereses!**

CUENTA BNC Ahorros Naranja

- Sin monto mínimo de apertura
- Intereses calculados sobre saldo promedio mensual
- Tus ahorros siempre disponibles
- Todas las ventajas de la Banca Electrónica a través de tu Tarjeta de Débito del **BNC**

www.bnc.com.ve
 @bnc_corporativo
 BNC Corporativo

* Para Personas Naturales. Tasa de interés aprobada por el Banco Central de Venezuela. Intereses calculados sobre el saldo promedio mensual, abonados mensualmente en su cuenta. Producto amparado por el Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios. Ciertas condiciones aplican.

Banco Nacional de Crédito
 Donde diste justo en el Banco